
‚чт-.9' "‹ *`

МРШОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственньп‘і университет»)

П Р И К А 3
29 Щит ЗОЛ/г. № 36310/‚0/‘09

г. Ижевск

0 стипендиальном обеспечении

В соответствии с Порядком назначения государственной академической

стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам,

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам,

ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий

слушателям подготовительных отделений федеральных государственных

образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденным Приказом

Минобрнауки России от 27.12.2016 №1663

приказываю:
1. Студентам, обучающимся по очной форме за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета по образовательным программам высшего

образования (программам бакалавриата, специалитета, магистратуры), с 1

апреля 2024 года установить размер повышенной государственной

академической стипендии за особые достижения в учебной, научно-

исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной

деятельности и выплачивать в следующих суммах:
1.1. 8 735 рублей за месяц (с учетом уральского коэффициента) -

СТУДЭНТЗМ, сдавших экзаменационную ССССИЮ НЗ «ОТЛИЧНО»;



2

1.2. 7 860 рублей за месяц (с учетом уральского коэффициента)- студентам,

сдавшим экзаменационную сессию на «хорошо», или на «хорошо» и «отлично»,

студентам 1 курса по месяц окончания первой промежуточной аттестации в

соответствии с календарным учебным графиком.

2. Главному бухгалтеру О.В. Иванцовой производить выплаты стипендий

за счет субсидии на иные цели (код субсидии 01-10) по КОСГУ 296, в размерах,

указанных в настоящем приказе.
3. Центру телекоммуникаций и интернет-технологий разместить Приказ о

стипендиальном обеспечении на официальном сайте УдГУ в разделе «Сведения

об образовательной организации», подраздел «8. Стипендии и меры поддержки
обучающихся» и в разделе «Нормативная база УдГУ», подраздел «Стипендии

для студентов УдГУ».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по

молодежной политике и социальному развитию В.Н. Данилова.

Ректор @, Г .В. Мерзлякова



3

Лист согласования
Внутренний документ "0 стипендиальном обеспечении"

должность ФИО Результат дата Комментарий
Проректор по молодежной данилов Владимир Согласовано 27.03.2024
политике и социальному Николаевич
развитию
Ведущий бухгалтер Ефремова Татьяна Согласовано 27.03.2024

Валерьевна
Ведущий документовед Исинбаева Ольга Согласовано 27.03.2024

Витальевна
Заместитель начальника Дрогомирецкая Ирина Согласовано 27.03.2024
управления Леонидовна

% @М/

Расчет рассылки:
Ориг.- в дело№1.ПБФУ;
2.ЦБ;
З.Директорам институтов;
4.ВРИО Председателя СС УдГУ;
5.ЦТиИТ.



Студенческий Совет
Фаня-рального государственного

бщтжетиспш пбразпватшпышго учр№ии
пишеш образования

«Удмуртский тсудпрствыпшй університет»
(отжимают совет ФГБОУ 130 «УМУ», Совет
С-туненчсешъх объединит? ФГБОУ 80 «УДГУМ

05!" д 5 ' “№2939 %?
_Ректору фгвоу во «УдГУ»

На № 10477" {ИФ/57 „Уд?
.
179" . ‚({/2.2# Мерзляковой Г.В.

Уважаемая Галина Витальевна!

Студенческий Совет ФГБОУ ВО «УдГУ» сообщает Вам, что представленные
на рассмотреъше проекты локальных нормативных актов:

1. Пршсаз об установлении размеров государственной академической и
государственной социальной стгшендшй с 1 апреля 2024 года
обучающшися по очной форме за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета по образовательным программам высшего
образования;
Приказ об установлении размеров государственной акадеьшческой и
государственной социальной ствшендшй с 1 апреля 2024 года
обучающимся по очной форме за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета по программам среднего профессионального
образования;
Приказ об установленуш размера государственных стипендшй

астшрантам с 1 апреля 2024 года;
Пршсаз об установлешш размера повьппенной государственной
академической стштендгш за особые достижения учебной, научно-
исследовательской, обществеъшой, культурно-творческой и
спортивной деятельности с 1 апреля 2024 г обучающгпися по очной

форме за счёт бюджетных ассшновашпи‘г федерального бюджета по
образовательным программам высшего образования.

соответствуют требованиям Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерацгш», Устава ФГБОУ ВО «УдГУ», иных
нормативных актов Университета и не наруптают права обучающихся. Замечаний
и дополнений к проектам по содержанию не имеется.



Приложение: Мнение Студенческого совета ФГБОУ ВО «УдГУ» по
проектам локальных нормативных актов от 25 марта 2024 года на 1 л. в 1 экз.

ВРИО Председателя Д. Е. Шёлкова
Студенческого совета ФГБОУ ВО «УдГУ» И



Мнение Студенческого совета ФГБОУ ВО «УдГУ»
по проектам локальных нормативных актов

г. Ижевск «25» марта 2024 г.

Представленные в соответствии со ст. 30 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Россшйской Федерацгш» (далее — Закон об
образовашш), пушсгами 8.4.— 8.8. Устава ФГБОУ ВО «УдГУ» от 20.12.2018 №1223
на рассмотрение Студенческого совета ФГБОУ ВО «УдГУ» проекты локальных
нормативных актов:

1. Приказ об установленрш размеров государственной академической и
государственной социальной стипендшЭ’т с 1 апреля 2024 года обучающимся
по очной форме за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по
образовательным программам высшего образования;

2. Пршсаз об установлеъши размеров государствештой академической и
государственной социальной стипендгй с 1 апреля 2024 года обучающимся
по очной форме за счет бюджетных ассшнованшй федерального бюджета по
программам среднего профессионального образоваьшя;

_

3. Приказ об установлении размера государственных стипендий асшарантам с
1 апреля 2024 года;

4. Приказ об установлении размера повьппенной государственной
академической стипендгш за особые достижеъшя учебной, научно-
исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной
деятельности с 1 апреля 2024 г обучающтпися по очной форме за счёт
бюджетных ассшнованш‘іт федерального бюджета по образовательньпи
программам высшего образоваъшя.

соответствуют требованиям Закона об образовании, Устава ФГБОУ ВО «УдГУ»,
штых локальных нормативных актов Университета и не нарушают права
обучающихся. Замечаьшй и дополненшй к проектам по содержанию не имеется. На
основании изложенного Студенческшй совет ФГБОУ ВО «УдГУ» выражает
согласие с данными проектами локальных нормативных актов.

ВРИО Председателя Д. Е. Шёлкова
Студенческого совета ФГБОУ ВО «УдГУ»



овщвРоссийский профсоюз ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕРВ пгофсоюз Ректору ФГБОУ ВО «УдГУ»

ОРГАНИЗАЦИЯ СТУДЕНТОВ Мерзляковои Г.В.
удмуртского ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА

ПРОФЕССИОНАльного СОЮЗА
РАБОТНИКОВ НАРО ого ОБРАЗОВАНИЯ
и НАУКИ РОС ской ФЕдАРАции

(ГШО СТУДЕНТОВ УдГУ ОБ№0ССИЙСК0ГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

25 03.2024 № 12

На № 1003—3 066/31 от 22.03.2024

На№ 1003-3147/31 от 25.03.2024

Уважаемая Галина Витальевна!

Президиум Первичной профсоюзной организации студентов УдГУ

Общероссийского Профсоюза Образования, рассмотрев направленные ФГБОУ ВО

«УдГУ» письма, сообщает Вам, что представленные на рассмотрение ППО студентов

УдГУ проекты локальных нормативных актов:
1. Приказ об установлении размеров государственной академической

и государственной социальной стипендий с 1 апреля 2024 года обучающимся по очной

форме за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательным

программам высшего образования;
2. Приказ об установлении размеров государственной академической

и государственной социальной стипендий с 1 апреля 2024 года Обучающимся по очной

форме за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательньш

программам среднего профессионального Образования;
3. Приказ Об установлении размеров государственных стипендий аспирантам

с 1 апреля 2024 года;
4. Приказ об установлении размера повьппенной государственной

академической стипендии за особые достижения в учебной, научно—исследовательской,

Общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности с 1 апреля 2024 г

обучающимся по очной форме за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета

по образовательный программам высшего Образования;
5. Распоряжение о выделении фонда на апрель 2024 года для оказания

материальной поддержки нуждающимся студентам, обучающимся за счет субсидии

на Обеспечение государственного задания по очной форме обучения, получающим высшее

образование;
6. Распоряжение о выделении фонда на апрель 2024 года для оказания

материальной поддержки нуждающимся студентам, Обучающимся за счет субсидии

на Обеспечение государственного задания по очной форме обучения, получающим

среднее профессиональное Образование.
‘

соответствуют требованиям Федерального закона от 29 декабря 2012 года М 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Устава ФГБОУ ВО «УдГУ », иных

нормативных актов и не ущемляют права обучающихся. Замечаний и дополнений

к проектам локальных нормативных актов не имеется.



2

Согласно решению Президиума ШТО студентов УдГУ от 25 марта 2024 года
ППО студентов УдГУ считает возможным принятие данных локальных нормативных
актов.

Приложение: Постановление Президиума Ш'Ю студентов УдГУ № 17
от 25 марта 2024 года на 2 л. в 1 экз.

С уважением,

,Председатель ГШО студентов УдГУ #557 ‚ А.Э. Ситдиков

Исп. Старкова Полина Сергеевна
тел. +7 (912) 012-56—22, е-пшіі: 5р$@ис|$щ'ц



ПРОФЕССИОНМТЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ СТУДЕНТОВ
УДМ'УРТСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
российской ФЕДАРАЦЕШ

(ГШО СТУДЕНТОВ УдГУ ОБЦШРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 февраля 2024 г. г. Ижевск № 17

По первому вопросу «О мотивированном мнении ГШО студентов УдГУ по
вопросу принятия администрацией ФГБОУ ВО «УдГУ» локальных нормативных актов»

Президиум полномочным составом рассмотрел обращения ФГБОУ ВО «УдГУ»
(письма № 1003—3066/31 от 22 марта 2024 г., №1003—3147/31 от 25 марта 2024 г.)
по проектам локальных нормативных актов:

1. Прш<аз об установлении размеров государственной академической
и государственной социальной стипендий с 1 апреля 2024 года обучающимся по очной
форме за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательным
программам высшего образования;

2. Приказ об установлении размеров государственной академической
и государственной социальной стипендий с 1 апреля 2024 года обучающимся по очной
форме за счет бюджетных ассигнований федерального бюджега по образовательным
программам среднего профессионального образования;

3. Приказ об установлении размеров государственных стипендий аспирантам
с 1 апреля 2024 года;

4. Приказ об установлении размера повьппенной государственной
академической стипендии за особые достижения в учебной, научно-исследовательской,
общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности с 1 апреля 2024 г
обучающимся по очной форме за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета
по образовательным программам высшего образования;

5. Распоряжение о выделеьши фонда на апрель 2024 года для оказания
материальной поддержки нуждающимся студентам, обучающимся за счет субсидии
на обеспечение государственного задания по очной форме обучения, получающим высшее
образование;

6. Распоряжение о выделении фонда на апрель 2024 года для оказания.
материальной поддержки нуждающимся студентам, обучающимся за счет субсидии
на обеспечение государственного задания по очной форме обучения, получающши
среднее профессиональное образование.

(далее — проекты локальных нормативных актов), затрагивающих права и законные

интересы обучающихся ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет».



2

На основании ст. 4.41, 8.4, 8.5, 8.6, 8.7, 8.8 Устава ФГБОУ ВО «УдГУ» проверено

соблюдение ФГБОУ ВО «УдГУ» норм, предусмотренных законодательством РФ‚

при подготовке проектов локальных нормативных актов и утверждено следующее

МОТИВИРОВАЪШОЕ №№.
1. Представленные ФГБОУ ВО «УдГУ » проекты локальных нормативных актов

и приложенные к нему документы, подтверждают правомерность их принятия.

2. Проекты локальных нормативных актов соответствует требованиям,

установленным действующим законодательством Российской Федерации.

3. Проекты локальных нормативных актов не нарушают права и законные

интересы обучающихся ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»,

не ухудшают их положения в соответствии с действующим законодательством.

На основании изложенного считаем возможньщ принятие ФГБОУ ВО «УдГУ»

проектов локальных нормативных актов в представленной редакции.

Председатель Ш'Ю студентов УдГУ % Дай _

А.Э. Ситдиков


